

राजस्थान सरकार
प्रारम्भिक शिक्षा विभाग

: प.5(5) प्राशि/स्था. कैम्प/

जयपुर, दिनांक : 25.06.2018

--: आदेश :-

तृतीय श्रेणी अध्यापक, प्रबोधक, शारीरिक शिक्षकों के स्थानान्तरण के संबंध में निदेशक प्रारम्भिक शिक्षा, राजस्थान बीकानेर के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के क्रम में बून्दी जिले में निम्नानुसार स्थानान्तरण तत्काल प्रभाव से किये जाते हैं :-

क्र.सं	नाम कर्मचारी	शाला दर्शन आईडी	पद नाम मय लेवल	विषय	प्रथम नियुक्ति तिथि	वर्तमान पद स्थापन स्थान	जिला	नवीन पद स्थापन स्थान				विशेष विवरण
								विद्यालय का नाम मय डायस कोड	लेवल पद / विषय	ब्लॉक	जिला	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	ROOP NARAYAN SAINI	16389	Teacher Level I		10/10/2007	GOVT. PS KUSHALIPURA (08230315101)	Bundi	GOVT. UPS CHAMAVALI (08230203501)	Teacher Level I	K.Patan	Bundi	
2	MANISHA KUMARI	194710	Teacher Level I		19/11/2012	GOVT. PS NAYAGAON (08230213102)	Bundi	GOVT. PS BUS STAND BASTI (08230233403)	Teacher Level I	K.Patan	Bundi	
3	MOOL SHANKAR SHARMA	25344	Teacher	Sanskrit	25/03/2015	GOVT. UPS HARIPURA JAWARA KI JO (08230507803)	Bundi	GOVT. UPS BALIKA GURU NANAK CO (08230517003)	Teacher Level I	Bundi	Bundi	
4	DINESH KUMAR SHARMA	69837	Teacher Level I		31/03/2015	GOVT. PS KUMHARIYA (08230512601)	Bundi	GOVT. UPS KHANKHEDA (08230512001)	Teacher Level I	Bundi	Bundi	
5	DINESH KUMAR SHARMA	37885	Prabodhak	Hindi	07/03/2009	GOVT. PS RAMPURIYA (08230200701)	Bundi	GOVT. UPS KANKARA DOONGAR (08230203401)	Teacher Level I	K.Patan	Bundi	
6	HARI OM SHARMA	180227	Prabodhak Level I		11/10/2008	GOVT. UPS KANKARA MEJ (08230218101)	Bundi	GOVT. UPS NAYAGAON(PAPDI) (08230209301)	Teacher Level I	K.Patan	Bundi	
7	HEMLATA GAUTAM	21655	Teacher	Hindi	11/09/2013	GOVT. UPS JAWRA (08230507901)	Bundi	GOVT. UPS SUGAR MILL (08230231901)	Teacher Level I	K.Patan	Bundi	
8	BHAGESH SHARMA	145992	Prabodhak	Hindi	11/10/2008	GOVT. UPS KANYA GENDOLI KHURD (08230213001)	Bundi	GOVT. UPS BALIKA LABAN (08230217304)	Teacher Level I	K.Patan	Bundi	
9	PANKAJ KUMAR VAISHNAV	101725	Teacher	Hindi	13/10/2012	GOVT. UPS JAYNAGAR (08230220601)	Bundi	GOVT. UPS INDERGARH (08230229402)	Teacher Level I	K.Patan	Bundi	
10	LAXMAN REGAR	126599	Teacher	Social Science	13/10/2012	GOVT. UPS BUDIYA (08230214501)	Bundi	GOVT. UPS AMARPURA (08230122902)	Teacher Social Science	Hindoli	Bundi	
11	PREETI SHARMA	32809	Teacher Level I		19/11/2012	G.P.S. NEGDIYA KURD (08290501801)	Chittorgarh	GOVT. UPS NIMODA (08230210501)	Teacher Level I	K.Patan	Bundi	
12	DEEPENDRA GAUTAM	46027	Teacher	Sanskrit	26/09/2007	G.P.S. BORLA NADA (08180301902)	Jalore	GOVT. PS WARD NO 17 (08230233401)	Teacher Level I	K.Patan	Bundi	
13	SAHAB LAL MEENA	83409	Teacher	Social Science	07/02/2006	G.U.P.S. BHIMANI (08320809801)	Jhalawar	GOVT. UPS BAHDAWLI (08230217701)	Teacher Level I	K.Patan	Bundi	
14	FARHEEN FARUQI	190474	Teacher	Science	08/08/2008	G.U.P.S., CHISTIPURA (08320608201)	Jhalawar	GOVT. UPS DEVRIYA (08230429902)	Teacher Science	Talera	Bundi	
15	JODHRAJ MEENA	1728	Teacher	Social Science	21/09/2012	GOVT. UPS. MURRA (08250306901)	Rajsamand	GOVT. PS KALBELIYA BASTI W.NO.1 (08230228801)	Teacher Level I	K.Patan	Bundi	
16	PRADEEP KUMAR GAUTAM	212832	Prabodhak PET		07/01/2009	GOVT. UPS CHURADA (08220304801)	Tonk	GOVT. UPS KANWARPURA (08230402401)	PET	Talera	Bundi	
17	SHUBHAM MISHRA	72048	Teacher	Science	20/03/2015	GOVT. UPS CHAPAWDA (08230410404)	Bundi	GOVT. UPS SANWAR (08230409001)	Teacher Science	Talera	Bundi	
18	REENA AGARWAL		Teacher	Hindi	06/04/2005	GOVT. PS BANJARA BASTI (08230207913)	Bundi	GOVT. PS BHOJPURA (08230520902)	Teacher Level I	Bundi	Bundi	

①

Signature

19	SMT. INDR SHARMA	294	Teacher Level I		01/03/1997	GOVT.PS DABLA (08230121401)	Bundi	GOVT. UPS BALIKA GURU NANAK CO (08230517003)	Teacher Level I	Bundi	Bundi	
20	KISHNANAND MEENA	197680	Teacher	Social Science	24/05/2005	GOVT. PS BHILON KI KACHALIYAN (08230403702)	Bundi	GOVT. UPS BHAWANIPURA (08230409703)	Teacher Social Science	Talera	Bundi	
21	SHIV PARSHAD SAINEE	34499	Prabodhak	Sanskrit	11/10/2008	GOVT. PS MENOLI KA JHOPDA (08230208602)	Bundi	GOVT. UPS KANYA GENDOLI KHURD (08230213001)	Teacher Level I	K. Patan	Bundi	
22	SHRI PANKAJ SHARMA	5923	Teacher	Hindi	13/10/2012	GOVT. UPS VISHDHARI (08230125801)	Bundi	GOVT. UPS BALIKA GURU NANAK CO (08230517003)	Teacher Level I	Bundi	Bundi	
23	SHRI NARENDRA GURJAR	42833	Teacher Level I		19/11/2012	GOVT.PS TAR KA KHEDA (08230118909)	Bundi	GOVT. PS BALDEOPURA (08230505401)	Teacher Level I	Bundi	Bundi	01.07.2018 से प्रभावी
24	HARPAL MEENA	19109	Teacher	Hindi	09/02/2008	GUPS, BORKHERI (08320511601)	Jhalawar	GOVT. UPS BAIRWA BASTI(08230315510)	Teacher Hindi	Nainwa	Bundi	
25	JAI SINGH MEENA	58530	Teacher	Hindi	19/01/2008	GUPS,MEHANDIY A KHEDI (08320803801)	Jhalawar	GOVT. PS SCHOOL SUNDARNAGAR (08230220208)	Teacher Level I	K. Patan	Bundi	
26	SANJEEV BHARDWAJ	20057	PET		01/11/1991	GOVT. UPS AKHED (08230507101)	Bundi	GOVT. UPS KHERUNA (08230500601)	PET	Bundi	Bundi	
27	JAGDISH LAL MEENA	129991	Teacher	Sanskrit	11/02/2006	G.U.P.S. AMLAVADAKHA RAN (08310509301)	Baran	GOVT. UPS BALIKA BADA NAYA GAON (08230108704)	Teacher Level I	Hindoli	Bundi	
28	SMT JAHNVI SHRI MEENA	211321	Teacher Level I		20/11/2012	GOVT. UPS DEVA KA KHERA (08230101201)	Bundi	GOVT. UPS NIMOTHA (08230221301)	Teacher Level I	K. Patan	Bundi	
29	ANITA SRINGI	194936	Prabodhak Level I		07/02/2009	GOVT. UPS NIMOTHA (08230221301)	Bundi	GOVT. UPS RANGPURIYA (08230210801)	Teacher Level I	K. Patan	Bundi	
30	BRIJRAJ MEENA	110016	Teacher Level 2	Gen	24/01/2008	G.U.P.S., UCHAVADA (08320721201)	Jhalawar	GOVT. UPS BRAHMPURI (08230226501)	Teacher Level I	K. Patan	Bundi	
31	PARWATI SHARMA	193374	Teacher Level I		05/10/2007	GPS KALKI BHAKHRI (08170660604)	Barmer	GOVT. PS LOHLI (08230509801)	Teacher Level I	Bundi	Bundi	
32	HINGLAJ KANWAR RATHORE	196114	Prabodhak, Level I		30/01/2009	G.U.P.S.UNDARI (08210801501)	Ajmer	GOVT. UPS RAMNAGA KANJAR COLONY (08230501507)	Teacher Level I	Bundi	Bundi	
33	RAMSWAROOP MEENA	196279	Teacher Level I		19/04/1995	GOVT. UPS GOGPURA (08230510701)	Bundi	GOVT. PS GOVINDPURA MAJRA (08230502108)	Teacher Level I	Bundi	Bundi	प्रशासनिक
34	SHRI HARIMOHAN	8461	Teacher	Social Science	23/03/2015	GOVT. UPS AMARPURA (08230122902)	Bundi	GOVT. PS MALIYO KA BARDA(08230122904)	Teacher Level I	Hindoli	Bundi	प्रशासनिक
35	JAGDISH PRASAD MEGHWAL	218934	PET		25/02/1992	GOVT. UPS KANWARPURA (08230402401)	Bundi	GOVT. UPS HANDIYA KHEDA SECOND (08230231501)	PET	K. Patan	Bundi	प्रशासनिक
36	RAJENDRA SINGH HADA	198949	Teacher Level I		24/02/1992	GOVT. UPS RANGPURIYA (08230210801)	Bundi	GOVT. PRIMARY SCHOOL, KESHAVNAGAR (08230221501)	Teacher Level I	K. Patan	Bundi	प्रशासनिक

संबंधित जिला शिक्षा अधिकारी, प्रारम्भिक शिक्षा द्वारा कार्यमुक्ति एवं कार्यग्रहण के पूर्व निम्नांकित शर्तों की पालना सुनिश्चित की जावे :-

- 1 संबंधित कार्मिक का परिवीक्षाकाल पूर्ण न होने की स्थिति में उनको कार्यमुक्त नहीं किया जावे।
- 2 संबंधित कार्मिक लम्बे समय से अनुपस्थित हो/निलम्बित हो/ न्यायालय निर्णय से स्थगन प्राप्त हो/न्यायालय में कार्मिक के विरुद्ध वाद विचाराधीन हो, तो उनको कार्यमुक्त नहीं किया जावे।
- 3 प्रबोधक तथा पंचायती राज विभाग के अन्तर्गत नियुक्त ऐसे अध्यापक जिनका राजस्थान अधीनस्थ शिक्षा सेवा नियम, 1971 के नियम 6 डी के तहत चयन नहीं किया गया है, उनको शहरी क्षेत्र के लिये कार्यमुक्त एवं कार्यग्रहण नहीं करवाया जावे।
- 4 राजस्थान ग्रामीण स्वेच्छा शिक्षा सेवा नियम 2010 के तहत समायोजित अध्यापक का शहरी क्षेत्र हेतु कार्यमुक्त एवं कार्यग्रहण नहीं करवाया जावे।
- 5 शून्य नामांकन वाले विद्यालय में किसी भी अध्यापक का स्थानान्तरण होने पर कार्यमुक्त एवं कार्यग्रहण नहीं करवाया जावे।
- 6 कार्यमुक्त एवं कार्यग्रहण से पूर्व यह सुनिश्चित किया जावे कि स्थानान्तरण प्रक्रिया से कोई विद्यालय (शून्य नामांकन वाले को छोड़कर) शिक्षक विहीन न हो जावे।
- 7 शिक्षक का जिला परिवर्तन होने पर कार्यमुक्ति एवं कार्यग्रहण के समय पूर्व जिले की वरिष्ठता विलोपन एवं स्थानान्तरित जिले में वरिष्ठता कनिष्ठतम होने संबंधी
- 8 गैर प्रतिबन्धित जिले से गैर प्रतिबन्धित जिले में अन्तर जिला स्थानान्तरित कार्मिक की प्रथम नियुक्ति दिनांक 31-12-2012 के पश्चात की हो तो, उन्हें कार्यमुक्त एवं कार्यग्रहण नहीं करवाया जावे।

2

(Signature)

- 9 प्रतिबन्धित जिले से गैर प्रतिबन्धित जिले में अन्तर जिला स्थानान्तरित कार्मिक की प्रथम नियुक्ति दिनांक 31-12-2008 के पश्चात की हो तो उन्हें कार्यमुक्त एवं
- 10 टीएसपी से गैर टीएसपी क्षेत्र हेतु स्थानान्तरित कार्मिकों को कार्यमुक्त एवं कार्यग्रहण नहीं करवाया जावे।
- 11 लेवल प्रथम के अध्यापक को लेवल द्वितीय के पद हेतु कार्यमुक्त एवं कार्यग्रहण नहीं करवाया जावे।
- 12 लेवल द्वितीय गणित-विज्ञान एवं अग्रेजी के शिक्षक को उसके समान पद एवं विषय के लिये ही कार्यमुक्त एवं कार्यग्रहण करवाया जावे।
- 13 लेवल-2 सामाजिक विज्ञान, तृतीय भाषा (संस्कृत, पंजाबी, उर्दू, सिंधी आदि) एवं हिन्दी का पद रिक्त नहीं होने की स्थिति में लेवल प्रथम के पद पर लेवल-2 सामाजिक विज्ञान, तृतीय भाषा (संस्कृत, पंजाबी, उर्दू, सिंधी आदि) एवं हिन्दी के कार्मिकों को कार्यमुक्त एवं कार्यग्रहण करवाया जा सकता है।
- 14 संबंधित कार्मिक का स्थानान्तरण गैर प्रतिबन्धित से प्रतिबन्धित जिले में हो रहा हो, तो उनका केवल परिवीक्षाकाल पूर्ण होना सुनिश्चित किया जाकर, उनको कार्यमुक्त एवं कार्यग्रहण करवाया जावे।
- 15 प्रशासनिक कारणों से स्थानान्तरण होने पर यदि हटने वाला कार्मिक निर्धारित गंभीर रोगो से ग्रस्त (कैंसर रोगी, किडनी प्रत्यारोपण, ब्रेन ट्यूमर, पूर्णतः दिव्यांग, पूर्णतः दृष्टिही हो तो उन्हें कार्यमुक्त न किया जावे एवं उनके विरुद्ध आने वाले कार्मिक को कार्यग्रहण नहीं करवाकर उन्हें पुनः मूल पदस्थापन हेतु भेजा जावे।
- 16 संबंधित जिला शिक्षा अधिकारी/पीईईओ स्थानान्तरित कार्मिक को उक्त निर्देशों की पालना सुनिश्चित होने की स्थिति में तत्काल कार्यमुक्त करे एवं कार्मिक दिनांक 30/06/18 तक अनिवार्य रूप से कार्यग्रहण करे अन्यथा दोषी अधिकारी / कार्मिक के विरुद्ध अनुशासनात्मक कार्यवाही संपादित की जावेगी। संबंधित जिला शिक्षा अधिकारी दिनांक 01 जुलाई 2018 को अपने जिले के ऐसे प्रकरणों की सूचना मय सूची निदेशालय प्रारम्भिक शिक्षा बीकानेर को प्रेषित करना सुनिश्चित करें।
- 17 पीईईओ द्वारा आदेशों की पालना नहीं किये जाने पर संबंधित बीईईओ इसकी सूचना जिशिअ प्राशि को देंगे तथा जिशिअ अनुशासनात्मक कार्यवाही के प्रस्ताव बना कर निदेशक प्रारम्भिक शिक्षा को प्रेषित करेंगे।
- 18 स्थानान्तरित कार्मिक की समस्त प्रविष्टियों का शालादर्शन पोर्टल से सत्यापन पश्चात पोर्टल के माध्यम से ही कार्यमुक्त एवं कार्यग्रहण करवाया जावे।
- 19 स्थानान्तरण प्रक्रिया में इस विभाग द्वारा स्टाफिंग पैटर्न के सम्बन्ध में पत्र दिनांक 21.04.16, 24.06.16 एवं 06.07.16 से जारी दिशा-निर्देशों की पालना सुनिश्चित की जावे।
- 20 क्रम संख्या 33 से 36 पर अंकित कार्मिकों का स्थानान्तरण प्रशासनिक कारणों से होने के कारण नियमानुसार योगकाल एवं यात्रा भत्ता देय होगा।
यह सक्षम स्तर से अनुमोदित है।




(संजय कुमार)

शासन उप सचिव

प्रारम्भिक शिक्षा एवं पंचायती राज

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु :-

- 1 विशिष्ट सहायक, माननीय शिक्षा राज्य मन्त्री (स्वतन्त्र प्रभार) एवं पंचायती राज राज्य
- 2 निजी सचिव प्रमुख शासन सचिव, स्कूल शिक्षा विभाग।
- 3 निजी सचिव, आयुक्त एवं शासन सचिव पंचायती राज विभाग।
- 4 निजी सचिव, विशिष्ट शासन सचिव, स्कूल शिक्षा विभाग।
- 5 आयुक्त, राजस्थान स्कूल शिक्षा परिषद, जयपुर।
- 6 निदेशक, प्रारम्भिक शिक्षा राजस्थान बीकानेर को प्रेषित कर लेख है कि आदेश विभागीय वेबसाईट पर अपलोड कराने का श्रम करावे।
- 7 निदेशक, माध्यमिक शिक्षा राजस्थान बीकानेर को प्रेषित कर लेख है कि आदेश की पालना सम्बन्धित पीईईओ के माध्यम से कराने का श्रम करावे।
- 8 शालादर्शन प्रकोष्ठ जयपुर को पोर्टल पर मॉड्यूल द्वारा मैपिंग किये जाने हेतु प्रेषित है (पत्र क्रमांक : प.5(5)प्रा.शिक्षा/2018 जयपुर, दिनांक 22.06.18 के विन्दु सं. 6 के क्रम में)
- 9 उपनिदेशक, प्रारम्भिक शिक्षा समस्त।
- 10 संबंधित जिला शिक्षा अधिकारी, प्रारम्भिक शिक्षा को पालना हेतु।
- 11 संबंधित पंचायत प्रारम्भिक शिक्षा अधिकारी को पालना हेतु।
- 12 रक्षित पत्रावली।


(जगदीश नारायण जाट)
अनुभाग अधिकारी

8